De artificiis
temporibus. Et hinc a mudi-
cione et corrugia. Et ad hoc dicere. Et
fieri non posse a nobilitate sua
tunc. Quod nec trahit. Et in
Capitulum:

Quitus
nouo concer-
tis alii sine loca-
tio[n]e nota est & doctrin-
a in sp[iritu] v[erbi] religio-
ne Pauli, q[uod] i postulato-
re eius o[mni]bus nihil esse co-
natur exceptis ca[u]libus
q[uod] inter-
mixtis ap[osto]lo quos sunt p[ro]p[ri]etatis
ad misericordia, nisi noti-
cione ca[u]libus q[uod] sicut oler-
um aqua est lana. Et
sicut bona vita est no[n]
vales eni[m] inter eos p[ro]p[ri]etatis
ca[u]libus q[uod] sic sunt nunc
Lactatium.

Dedie
dator dei bon
fodit. Et sic e
et custodi: ita mādat;
se. Unde dicitur: Ede
ta dei seruare seruabu
tia facta affluitur a
re ventris multū pota
vite dorsi frangit. Sie
tum in bīls & copus
per lababūs & radicis

De artificibus et rebus artificialibus

315

Corrupt. Et sic homo a mundo debet exire
ne corrupt ab eo. Hiero. xlviij. Fertilis
fuit moab ab adolescētia sua & requeuit in
fecib⁹ suis: nec trāssus ē in vase vas rē.

Capitulum: XLIII

Dormitatores
ostendit se defectū habere dī
uine ḡtie. Nā vasa vacua p̄cū
sa resonat plena nō. Sic vacuū a gratia
murmurat nō plen⁹: Eccl. x. Ut prudens
et disciplinat⁹ nō murmurabit correptus.
Itē olla vacua ad ignem posita crepat &
magnum sonū crepās reddit: plena vero olla
nō: Eccl. xxvii. Asa figuli p̄bat fornax.
Itē murmurās est q̄si rota nō bene vna
cta gratie vniōe: tō murmurat sicut ro
ta currus male vnta: Eccl. xxxvij. Precoz
dia fatui quasi rota carri q̄ senū portat et
murmurat: Sap. i. Custodite vos a mur
muratione que nihil prodest.

Capitulum: XLV

Nonō cōuersis nō sūt admisen
di alij siue sociandi: nisi q̄rū vla
ta bona nota est: & doctrina sana: saltem q̄
uisq̄ sint in spū vel religione p̄uecti: sicut
dicit Pall: q̄ i postinato solo inter nouel
las vites oīno nihil esse conserendum gre
ci iubent exceptis caulibus: tertio anno q̄
libet inēgēre. Sic inter nouit cōuersos
vñq̄ ad tēpus quo sit p̄ouecti: nō sūt qui
libet admiscendi nisi noti & docti q̄ assimi
lantur caulib⁹ qui sūt olera nota: et quoꝝ
tū siue aqua est sana. Ut significat boni
nes quoꝝ bona vita ē nota & doctrina sa
na. Tales enī inter eos p̄sit admitti. Ps. cxiij.
Filij eorū sicut nouelle plātatiēs rē.

Capitulum: XLVI

Odatorū dei hominē a malis cu
stodit. Nā sic castrū custodiētes
se custodit: ita mādatū dei seruat fernan
tes se. Unde dicit: Eccl. xv. Si voluerāt mā
data dei seruare seruabunt te. Itē obe
dientia facta assimilatur arcuī p̄auo: q̄ a
parte ventris multū potest incurvari: sed
a parte dorſi frangit. Sic multi in p̄spēr
obediūt t̄ in his q̄ corpus delectat: sed in
duris laboribus & aduersis refugunt & re

calcitrant. sicut equ⁹ babens dorsū excoris
tum cōtra onus: nō attendentes q̄d dicit
Grego. Q̄ obediētia quāto plus habet de
suo tanto minoris est meriti. Ca. XLVII

O Pus bonum &

Operfectū debet assimilari illi ty
miamati siue puluerit: quē domi
nus fieri mādauit: Exo. xxx. vbi dī: Sume
tibi aromata, stacren, & onycham, galba
nen boni odoris & thus lucidissimū: fac
eleḡ tymiana cōpositū opere vnguentarij
mixtū diligēt & purū. Tymiana quippe
ex aromatibus facimus: cū in altari boni
operis virtutū multiplicitate redolemus.
Qd mixtū & purū fit: qz quāto virtus vir
tuti iungit: tanto incensū boni operis fin
cerius exhibeb̄: vbi etiā bene subiungit:
Lungs in tenuissimum pulueret vniuersa
cōtuderis: pones ex eo corā testimonij ta
bernaculo. In tenuissimum pulueret aroma
ta cōterimus: cuž bona nostra q̄si in pila
cordis occulta dissensione tundim⁹: & si ve
raciter bona sint subtiliter pertractamus.
Uniuersa ergo in puluerē redigere ē virtu
tes recogitando terrere & vñq̄ ad subtili
tate occulti examinis reuocare. De q̄ etiā
puluere subdit: Pones ex eo corām testi
monij tabernaculo. Quia tūc bona nostra
veraciter in cōspectu iudicis placēt: cum
hec mēs subtiliter recogitādo conterit: et
quasi de aromatibus puluerem reddit: ne
grossum durūq̄ sit bonū qd agit: ne si hoc
arta recogitatōis man⁹ nō cōtinuatio: odo
rem de se subtilius nō asperget: put Grego.
dicit. Itē opa virtutū a deo nō acce
ptant: nūl pūs a vñtis separant. Unī mes
lor grana frumenti in horreo nō recōdit nī
si pūs excussa a paleis. Et tō habet i libro
Iudicij q̄ Hieroboā cū a paleis frumenta
excuteret: angelū vñdit ad cui⁹ imperiū. p
tinus bedū coxit: quē supra petrā poluit
ius carnū delup effudit: q̄ angel⁹ virga te
tigat eaꝝ ignis exiens de petra cōsūp̄it.
Quid è aut frumenta virga cedere nisi recti
tudine iudicij vitioꝝ paleis virtutū gra
na separare? Sed h̄ agentib⁹ angelus ap
paret: qz tanto magis oīa interiora denū
ciat: q̄to se stu dios⁹ hōies ab exteriorib⁹
purgāt. Qui occidi bedū p̄cipit. I. oīem ap
petitū nostre carnis ūmolari. Carnesq̄ su
pra petrā ponī & ius delup fundi. Quem

Artificial
Petra non rivo compa-
nctitudinem quido ostendit.
Est ergo rivo frumentum. At
etiam bona compari quod re-
tinetur. Et hoc sublimatio-
nem dicitur. Ite ergo rati-
onem gratiae spiritualis gaud-
ium compendio sue repletum.
Hunc deus deus deus

Capitulum:

ORatione
rie mulieris et
holi ad decipien-
tium. Nam illic aliqne
vates quod non se omittit ad
unum tribulorum similes si-
miles pulari in viario d-
in festa eius tamē acc-
ut latroni adiutori. Sic
autem copia sua diabolus i-
cappendit amias; et ben-
voluerit non complicit. Et
quare et appetit velle
liberit quod modi
et sensus intuuntur ac
siqui nolentur videntur
mutari enim in initio
habet invenit sit. Hic
vobisqne mortis spiritu
animis ferocia ponit l-
pudicac ad amorem mortuorum
conatus sic in corpore
vultu anima mortua. Et
tunc et nulli feretur nisi
sit. Ecce cooperat, et au-
to in vicerit. Et
abstinentia plangere filia ina-
moris mortua ante se
mutari in aia plorando
gratia. Hic mulier
non ad modum cam qd dif-
ficit quod absummo cu m-
dimutum emat capite.
Dominus certe filialia l-
mabit. Hic. Et tunc
spiritus: sicut multiplex d-
terre pelle vi decipiat;
longatilis aliqua albedi
temporata appare
ad multas volo
rundinas ponunt in fa-

Liber nonius

alii significat petra nisi enī dō qd p paulū dī:
J. Co. x. Petra autē erat xp̄s. Carnē qd supra
petrā ponim⁹: cū corp⁹ nostrū in xp̄i inui-
tatiōe cruciam⁹. Ius etiā carnī desup fū-
dit: qui in pueratōe xp̄i ipsas etiā carna-
les cogitationes exinanivit. Quasi enī ius
ex carnali qdā i petra fundit: qdī mēs etiā
a cogitationē carnaliū fluxu vacuaē qdī
moꝝ angelus virga tā gl̄a: qdī intentionē no-
stra nequaq̄ potestas diuini adiutorij de-
serit. De petra autē exiit ignis et ius carnes
qdī plumpli: qdī astillatus a redemptore sp̄/
ritus tāta cor nostrū flāma cōpūctiōis cō/
cremat: vt oē qdī in eo ē illūctū et opis et
cogitationēs exurat: sicut Grego. dī. Hic
opa bona nō sūt differēda postq̄ sūt p̄sul-
ta et deliberata: sicut nō differēda ē vinde-
mia postq̄ vua est maturata. Mā sicut dī
in libro de vindemias: Tardie vindemian-
tes nō solū vineam ledūt ultra qdī oportet
eā ferentē: sī grando et gelu si fiant facile
passibilius faciūt vīnū. An autē Demetri⁹
et Africān⁹: qdī sex solūmodo dies debet
vua nō plus matura p̄manere. Et si gran-
vua nō viride sī nigrū apparet: signat eā
esse maturā. Sicut ergo nō ē differēda vin-
demiatio post vua maturationē: sic nec bo-
ni opis executio post deliberationē: quia
periculus est in mora: Apls Ro. xii. Solli-
citudine nō pigr̄. Hic opa bona non fa-
ciens: sī ociole in collegio vel religiōe vi-
uere volēs nō est sustinēdus. Sicut agri-
cola ramū viridē licet sterilem in medio
olee non debet sustinere: sī ipm abscidere
velut totius arbor⁹ inimicū: Ut dī Pall-
adius. Et similiter hoies pestilētes sicut
et ociosi nō sunt tolerandi: vñ mēdia insa-
nabilita solent abscidi. sicut etiam in ipsis
arboribus: vt idē Palladius dicit. Ardi-
tas et sterilitas equo mō fugiēdūt: Gal.
v. Abscidit qdī vos cōturbāt. Hic opes-
ris bonitas depēdet ex bonitate intentio-
nis. Cuius exēplū patet in pomis siue in
fructib⁹ arbor⁹. Si enī aliq⁹ voluerit vt i-
piro vel pomo aliq⁹ gēma inueniat: aut eti-
am margarita aut obolus aut aliud simili-
le: accipiat aliquod talū: et cū pomu vel
piru aliquod floruerit et aliquātū creue-
rit imprimat in preputiū ei⁹ pfunde qdē
et bor⁹ voluerit: et notet iōz p aliqd signū
appositiū et sinat crescere: et sic tandē inue-
nietur in pomo. Est autē velut pomū arbo-

ris opus cuiuslibet hoies: qdī floret in cog-
itatōe: crescit in deliberatiōe. Sī qdī pomī
preputiū est iōius opis initium. Est autē
inchoatio operis ab ipsa intentione agen-
tis. Gemma ergo que in pomo repiri de-
bet p̄putio poni imprimat: qdī virtus sc̄n-
tis operi i intentionē iudicat. Qualis enī ē
intentionē qdī p̄cedit: tale ē omne opus qdī seq-
tur: put Grego. dicit. Ergo ibi imprimen-
da est margarita puritatis: gemma bone-
statis: obolus charitatis: aqua ē p̄cū siue
meritū operis. Hic opus bonū faciūt si
ne tēdo simile est fructū nascēti sine nu-
cleo. Docent enī agricultores: quod si qdī vult
plantare arborē cuius fructus non habet
nucleos hoc modo facere p̄t. Surculi plā-
tandi extremitates refleccat et cū cultello
ambas aptatas infigat ipsi truncō. Et cū
ambē cōvaluerūt amputet extremitatē ma-
iorēminorē vero sinat crescere. Quid at
est surculus plantādus nisi hō ad pueratio-
nem vel ingressū religionis disposit⁹? Hu-
ius die extremitates sūt timor et amor qdī
vtracq̄ gladio verbū dei apparat: qdī. ver-
ba dei et timorē incutit. Ad amorē allici-
unt. Sed tūc vtracq̄ extremitas trūco infi-
gitur: cū timore et amore xp̄o inhēret. Hic
enī xp̄s quasi truncus cōtnos aut quasi
ramuscili ei⁹: sicut ipse dixit Job. xv. Ego
sum vītis et vos palmitēs. Sed qdī i cō-
uerſionis initio p̄ abūdet timor qdī amor
ramen postea in penitentia profectu apu-
tatur maior extremitas et minor crescere si-
nitur: quia sex amor crescet et seruit timor
emittit. j. Job. liij. Perfecta charitas fo-
ras mittit timorē et hec est planta qdī p̄du-
fruct⁹ sine nucleo: qdī hō charitate fer-
uēs operaē sine difficultate et tēdio: p̄pre-
rea dī: qdī amat nō laborat. Ca. XLVIII

Ratio compū-

Octiuā et ferulida impinguat an-
mā. Cuius exēplū ē: qdī p sub-
limationē cōvertit liquor vīni in pingue-
dinem olei. Mā si vīnū distilleat ad modū
aque rosacee distillat humiditas aquēa in-
sipida: et illud qdī remanet fit oleagineum
et pingue. Et si iterū illa substantia subli-
metur egreditur inde oleum: et hoc p̄ fit
de forti qdī de debili et precipue de musto.
Mer vīni ergo fortis liquorē intellige cō-
puncti dominis feruorem de quo in Ps.

De artificib[us] et artificialibus

lxix. Potasti nos vino compunctionis qui
tunc sublimatur quādo orando eleuatur.
Est ergo oratio fui Dñsi. Ascensio nēris
in deum. Et ideo sublimatio foris vini est
oratio homis compūcti q̄ vertit in pingue
dinem olet: qz̄ sez̄ ipi orati acquirit abun-
dantia gratie spūalis gaudi quod ē vt q̄
dam pingue siue repletio animi. Ps
pluij. Anxit te deus deus tuus tē.

Capitulum: XLIX

Ornatūs corpo
ris mulieris est sicut rete dia-
boli ad decipiendas animas in-
tuentiū. Nam licet aliquid se excusent di-
centes quod nō se ornāt ad decipiendum:
tamē nibilomin⁹ similes sūt latroni q̄ non
audet pilisci in viuario dñi sui vel venal-
ri in foesta eius tamē accommodat rete su-
um latroni audaciori. Sic et iste accomo-
dant corpora sua diabolo ad decipiendum
et capiendum animas: t̄ bene volunt cōcu-
pisci licet nō cōcupiscat: Aug⁹. Non solā
appetere: s̄z t̄ appeti velle criminōsum ē.
Et Chrys. dicit quod mulier si se decora-
uerit t̄ oculis intuentiū ad se traxerit: t̄ si
plagā nō intrulerit vindictā tamē exoluēt
extremū: venenū enī intulit: t̄ si nullus q̄
biberet inuentus sit. **P**tr̄ ornatus mulie-
ris est signū mortis spiritualis. Mā quan-
do pannū sericus ponit sup feretrum: si
gnū est cadaveris mortuus: t̄ quod ibi ia-
cer mortuus sic in corpore ornato: signū est
qđ ibi sit anima mortua. Unde mulier or-
nata nō est nisi feretriū anima mortua. Aba-
cuk. ij. Ecce cooperi⁹ ē auro t̄ agēto: t̄ spi-
ritus nō ē in viscerib⁹ ei⁹. **A**n̄ poti⁹ mulier
deberet plangere filiū suā ornata quam si
videret eā mortuā ante se. Eccī. xxij. Sup
mortuū sey in aīa plora: defecit ei lux ei⁹:
sez gratie. **P**tr̄ mulieres se ornātes se ha-
bent ad modū carti q̄ difficile ercoriat in
capite qz. s. huiusmodi mulieres vix volūt
dimittere ornātū capititis: ideo decalnabit
dominus verticē filiarū sion t̄ crinen eaꝝ
nudabit. Esa. iij. **I**tem mulier ornata de-
cipit: sicut pelliparius q̄ volens vendere
veterē pelle vt decipiāt rusticos: dealbat
aliquatūlū aliqua albedine: q̄ excussa pa-
rum post portata appetet vetustas ei⁹. Sic
impudice mulieres volentes decipere vi-
ros; colores ponunt in facie sua: quib⁹ re-